zionato il Bruni come dimorante a Firenze ed intento a quegli studi di legge, che aveva per apprendere il greco alquanto negletti, sarà necessario ammettere che il fortunato ritrovamento del manoscritto, fonte di tanta gioia per il buon vecchio, abbia avuto luogo due o tre anni almeno innanzi alla partenza dell'Arcetino per Roma. Non stimiamo quindi di andar lungi dal vero congetturando che la presente spetti alla primavera del 1401.

Avesse infatti il ladro consumato il furto per far conoscere i suoi scritti, e non già per nascondersi!

Invece neppur morendo volle restituirgli il suo.

Iddio gli perdoni, come egli ora gli condona il dolore provato per tale danno, che gli era molestissimo sia per l'impossibilità in cui si trovava di correggere le cose proprie, sia perchè tra le rubate si trovava un'epistola allo Zambeccari, in cui egli si era industriato così a descrivere il singolare e mirabil genere di canto, di cui Filippo Sacchetti era stato l'inventore,

is improbus involator illas publicandi, non oculendi studio conrectasset! sed usque adeo sue salutis et sui honoris et omnino honestatis oblitus est, quod etiam moriens nobis non iusserit nostra reddi. parcat Dominus sibi culpam; ego quidem iniuriam sibi remitto cum omni molestia gravateque mentis aporia, 5 quam michi iam tot annis scelestus iniecit. nunquam enim poteram hoc damnum sine perturbatione maxima recordari. subibant multa cur hoc summe cordialiterque dolerem; tum enim prereptam correctionis facultatem, quam scimus multos et etiam Augustinum singulariter permovisse; dolebam; tum illud maxime, 10 quoniam in epistolarum una, quam ad Peregrinum meum scripseram, singulare quiddam describitur, quod nulla ratione videbam me posse, quantum ferebat memoria, restaurare<sup>(1)</sup>. nuper siquidem quidam nobilis noster civis, Philippus de Sacchettis, novum canendi genus commentus est<sup>(2)</sup>. sinistro quidem oris angulo 15 inter lingue sinum, dentium sepem palatique convexum mellifluum ac tenuem emittens sibilum, superni cantus notulas atque sonum dulcedine mira format et nunc elevans nunc reprimens suum concentum, musicales notulas tanta velocitate, quodque magis admirere, tanta perfectione percurrit, quod si semel audias, 20 nichil unquam dices te suavius audivisse. rem istam cunctis inauditam seculis quanta potui proprietate depinxi, gravabarque nimis; ita michi tunc placui propter expressionis efficaciam; illam epistolam amisisse, quam relegens non invideo Petrarce nostro quod Mariam Puteolanam quasi Camillam vel Amazonum 25 aliquam digna commemoratione descripserit<sup>(3)</sup>; nec aretino Gerio

da compiacersi del proprio lavoro

e da giudicare di aver eguagliato non meno il Petrarca che Geri d'Arezzo,

1-2. *A* *N*<sup>2</sup> contractasset 2. *A* omnis 3. *N*<sup>2</sup> nob. mor. 4. *A* nostram *N*<sup>2</sup> sibi Dom. *A* dopo quid. dà lu cancellato. 6. *A* scelestius 8. *A* subilant cur] *N*<sup>2</sup> cum *A* dolorem 10. *N*<sup>2</sup> cum *A* tamen 12. *A* quidem 14. *A* Sacchettis 16. *A* dopo sin dà l cancellato. *N*<sup>2</sup> connexum 18. *A* mirra 19. *A* contentum *N*<sup>2</sup> conceptum 22. *N*<sup>2</sup> sec. inaud. 23. *N*<sup>2</sup> placuit 24-25. *N*<sup>2</sup> Petr. nostro non inv. 25. *A* Amagon.

(1) Allude all' ep. xx del lib. VIII, diretta a Pellegrino Zambeccari; II, 456 sgg.

(2) Sul Sacchetti cf. le note all' epistola sopra citata.

(3) Di Maria da Pozzuoli, ch'ei chiama appunto « recentior Camilla »,

discorre a lungo il Petrarca in quella graziosa epistola sul suo viaggio ne' dintorni di Napoli, diretta al card. Colonna, che è la IV del V libro *Rer. famil.*; cf. F. PETRARCAE *Epistolae de reb. famil.* ed. Fracassetti, I, 259. Quest'epistola godette nel Rinascimento

me postpono, qui mirabiliter tam prosa quam metro legentibus ante oculos posuit adolescentulum quendam, qui ligatam pedi dextero dimicatoriam spatulam umbonemque sinistro portans, manibus ambulans, in quas se strenue, porrectis in celum  
 5 pedibus, erigebat, gladiatorios concursus et ictus ad iuste dimicationis artificium, vincens, quod plus est, adversarium, intuentibus exhibebat; nec homini, qui contra se pugnabat rectus, cesim punctimque feriendo cedebat<sup>(1)</sup>. nam licet ambo stili maiestate me superent, novitate tamen materie non transcendunt<sup>(2)</sup>. sed ad  
 10 id quod michi repertum, idest iterum partum et acquisitum, est redeo. non possum enim, tanto sum affectus gaudio, huiusce rei memoria satiari. quamobrem explicabo tecum qualiter repertum sit hoc quod perdideram quaque diligentia sit inventum.

Forte fortuna fuit, ut vir multe probitatis atque scientie, dominus  
 15 Leonardus Cecchi de Aretio, qui licet iuris civilis doctrine vacet, miro tamen nature ductu totius humanitatis et poetarum studio flagrat et ad hec sponte sua ingenii que viribus inclinatur et trahitur,

perchè, sebben ad entrambi fosse rimasto inferiore per eleganza di stile, pure nella novità dell'argomento era riuscito a parreggiarli.

Giudichi pertanto della gioia ch'egli ha provata nel recuperare d'un tratto quanto credeva irreparabilmente perduto.

Discorrendo un giorno con Leonardo Bruni, ottimo amico suo,